
               
CITTA’ DI CASTENASO

Provincia di Bologna
Via XXI Ottobre n. 7 – 40055 Castenaso

AREA CONTROLLO DI GESTIONE E TRIBUTI

U.O. Tributi - Riscossione Coattiva Entrate Comunali

Tel. 051/6059241 – 0 51/6059242

RAVVEDIMENTO OPEROSO IMU/TASI

In caso di omissione o tardivo versamento dell’imposta/tassa  rispetto al
termine di scadenza previsto dalla legge, è prevista una sanzione pari al
30% dell’imposta omessa o tardivamente versata.

Il  contribuente  che  versa  il  tributo  in  ritardo,  per  non  incorrere  nella
sanzione  prevista,  deve  ricorrere  autonomamente  allo  strumento  del
ravvedimento, purchè la violazione non sia già stata constatata dall’ente
ovvero non siano già iniziati accessi, ispezioni o altre attività di verifica
delle quali il contribuente abbia avuto formale conoscenza.

 Le finalità del ravvedimento sono quelle di permettere al contribuente di
rimediare,  entro  precisi  termini  temporali,  alle  omissioni  e/o  alle
irregolarità  commesse,  beneficiando  di  una  consistente  riduzione  delle
sanzioni.

Perché si perfezioni il  ravvedimento è necessario che entro il termine
previsto  avvenga  il  pagamento  dell’imposta/tassa  o  della  differenza
dovuta, degli interessi legali sull’imposta, maturati dal giorno successivo a
quello in cui il versamento doveva essere effettuato a quello in cui viene
effettivamente eseguito nonché della sanzione versata in ritardo.
In mancanza anche di uno solo dei citati pagamenti il ravvedimento non ha
effetto.



RAVVEDIMENTO PER OMESSO VERSAMENTO

Omesso o parziale versamento del tributo entro 14 giorni dal termine fissato per
il versamento, con sanzioni ridotte allo 0,2% (pari a 1/15 del 3%) per ogni giorno di
ritardo e interessi legali calcolati a giorni;

Omesso o parziale versamento del tributo dal 15° giorno  decorrente dal termine
fissato per il versamento e entro 30 giorni da medesimo termine,  con sanzioni
ridotte al 3% e interessi legali calcolati a giorni;

Omesso o parziale versamento del tributo in presenza di dichiarazione corretta o
non ancora presentata, oltre 30 giorni dal termine fissato per il versamento ed entro
il termine previsto per la presentazione della dichiarazione IMU relativa all’anno in
cui  l’imposta  doveva  essere  versata  (entro  il  30/06/2015  per  l’anno  d’imposta
2014): con sanzioni del 3,75% e interessi legali calcolati a giorni;

RAVVEDIMENTO PER OMESSA DICHIARAZIONE E OMESSO
VERSAMENTO

Omessa dichiarazione e omesso versamento, entro 90 giorni dal termine previsto
per  la  presentazione  della  dichiarazione,  con  sanzioni  del  10%  e  interessi  legali
calcolati a giorni, con minimo di 5,16 euro. Occorre presentare la dichiarazione per la
regolarizzazione.

RAVVEDIMENTO PER DICHIARAZIONE INFEDELE CON
PARZIALE VERSAMENTO D’IMPOSTA

Dichiarazione infedele con parziale versamento dell’imposta, entro il termine di
un anno dalla data di presentazione della dichiarazione da rettificare, con sanzioni del
6,25 % e interessi legali calcolati a giorni. Occorre presentare dichiarazione per la
regolarizzazione.
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